
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng       năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp: Khắc phục  

sạt lở, hư hỏng đường Sa Thầy - Ya Ly - Thôn Tam An (xã Sa Sơn) 

 - Ya Mô - Làng Rẽ (Tỉnh lộ 674 mới), huyện Sa Thầy 

 do ảnh hưởng của cơn bão số 1 năm 2023 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên 

tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng, chống thiên tai và 

luật đê điều;  

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định về quy trình khắc phục 

hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2023 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công bố tình huống khẩn cấp đối với công 

trình: Khắc phục sạt lở, hư hỏng đường Sa Thầy - Ya Ly - Thôn Tam An (xã Sa 

Sơn) - Ya Mô - Làng Rẽ (Tỉnh lộ 674 mới), huyện Sa Thầy do ảnh hưởng của 

cơn bão số 1 năm 2023; 

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 111/TTr-SGTVT 

ngày 14 tháng 11 năm 2023 và ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn 

số 3532/SKHĐT-TH ngày 17 tháng 11 năm 2023 về việc đề nghị ban hành 

Quyết định lệnh xây dựng công trình khẩn cấp: Khắc phục sạt lở, hư hỏng 



2 
 

 

 

đường Sa Thầy - Ya Ly - Thôn Tam An (xã Sa Sơn) - Ya Mô - Làng Rẽ (Tỉnh lộ 

674 mới), huyện Sa Thầy do ảnh hưởng của cơn bão số 1 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp: Khắc phục sạt lở, 

hư hỏng đường Sa Thầy - Ya Ly - Thôn Tam An (xã Sa Sơn) - Ya Mô - Làng Rẽ 

(Tỉnh lộ 674 mới), huyện Sa Thầy do ảnh hưởng của cơn bão số 1 năm 2023 với 

các nội dung sau: 

1. Tên dự án khẩn cấp: Khắc phục sạt lở, hư hỏng đường Sa Thầy - Ya 

Ly - Thôn Tam An (xã Sa Sơn) - Ya Mô - Làng Rẽ (Tỉnh lộ 674 mới), huyện Sa 

Thầy do ảnh hưởng của cơn bão số 1 năm 2023. 

2. Mục đích xây dựng: Đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt, tạo điều 

kiện thuận lợi cho việc đi lại của nhân dân trong khu vực, bảo đảm tính cơ động 

lực lượng nhanh chóng, kịp thời trong mọi tình huống. 

3. Địa điểm xây dựng: Huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum. 

4. Người được giao quản lý, thực hiện xây dựng công trình: Giám đốc 

Sở Giao thông vận tải Kon Tum. 

5. Dự kiến chi phí và nguồn lực thực hiện: 

- Tổng mức đầu tư: 3.285 triệu đồng. 

- Nguồn vốn thực hiện: Nguồn TW bổ sung khắc phục thiên tai, dự phòng 

ngân sách tỉnh năm 2023 và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

6. Thời gian xây dựng công trình: Năm 2023 - 2024.     

7. Lý do ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp: Do ảnh hưởng 

của mưa lớn liên tục nhiều ngày trong tháng 6 và tháng 7 năm 2023 đã gây sạt 

lở, hư hỏng các công trình trên tuyến đường Sa Thầy - YaLy - Thôn Tam An (xã 

Sa Sơn) - Ya Mô - Làng Rẽ (Mô Rai) (Tỉnh lộ 674 mới), làm mất an toàn giao 

thông (Cống Km1+839: Xói hư chân khay, sân cống; Rãnh dọc bị xói và hư 

hỏng 13 vị trí; Sạt ta luy dương, đất tràn mặt đường, lề đường xói sâu 23 vị trí; 

Sạt ta luy âm 02 vị trí; Cầu Km4+206: Sạt lở tường chắn, xói hỏng hàm ếch tứ 

nón thượng lưu bên phải. Đoạn taluy gia cố bên phải cách mố M1 về đầu tuyến 

40m bị hư hỏng với chiều dài L=16,12m), vì vậy để đảm bảo giao thông an toàn, 

thông suốt, tạo điều kiện thuận lợi cho việc đi lại của Nhân dân trong khu vực, 

đặc biệt là đường Sa Thầy - YaLy - Thôn Tam An (xã Sa Sơn) - Ya Mô Làng Rẽ 

(Mô Ray) là tuyến đường huyết mạch nối thành phố Kon Tum - huyện Sa Thầy - 

huyện Ia H’Drai, là trục đường chính phục vụ vận chuyển hàng hóa và nông sản 

trên địa bàn huyện Sa Thầy, đồng thời bảo đảm tính cơ động, lực lượng nhanh 

chóng, kịp thời trong mọi tình huống, thì việc khắc phục sạt lở, hư hỏng đường 

Sa Thầy - Ya Ly - Thôn Tam An (xã Sa Sơn) - Ya Mô - Làng Rẽ (Tỉnh lộ 674 

mới), huyện Sa Thầy do ảnh hưởng của cơn bão số 1 năm 2023 trong tháng 6, 



3 
 

 

 

tháng 7 năm 2023 là hết sức cần thiết, cấp bách và phù hợp với tình hình thực tế 

của địa phương.  

8. Sơ bộ phương án đầu tư xây dựng: Gia cố thượng lưu cống 

Km1+839 bằng rọ đá kích thước (2x1x0,5)m, hạ lưu phá bỏ và làm lại phần 

chân khay và 1 phần sân cống bị hư hỏng; Đắp đất lại rãnh bị xói, gia cố lại rãnh 

dọc; Hốt đất sạt trượt taluy dương, đắp đất lại lề đất bị xói sâu và gia cố lại; Gia 

cố ta luy âm bằng rọ đá; Cầu Km4+206 (Đào mương khơi dòng phía thượng lưu 

với chiều dài L=151m, B=40m; Đào bỏ phần đất sụt tứ nón và bê tông tường 

chắn, gia cố ta luy cũ bị hư hỏng; Làm chân khay tứ nón, gia cố lại tứ nón có 

tăng cường 1 lưới thép B40; Xếp 2 hàng rọ đá phía thượng lưu cách mố lần lượt 

70m và 110m để điều chỉnh hướng nước chảy không ảnh đến mố cầu; Đào đất, 

làm chân khay, mái taluy gia cố khung sườn và tấm lát bê tông). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Sở Giao thông vận tải khẩn trương tổ chức khảo sát, lập các thủ tục liên 

quan để đầu tư Khắc phục sạt lở, hư hỏng đường Sa Thầy - Ya Ly - Thôn Tam 

An (xã Sa Sơn) - Ya Mô - Làng Rẽ (Tỉnh lộ 674 mới), huyện Sa Thầy do ảnh 

hưởng của cơn bão số 1 năm 2023 theo đúng quy định; chịu trách nhiệm toàn 

diện trước pháp luật về tính chính xác của hồ sơ dự án do đơn vị lập. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên 

quan hướng dẫn Sở Giao thông vận tải hoàn thiện các thủ tục đầu tư theo quy 

định trong quá trình thực hiện dự án; chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội 

dung tham mưu ban hành Lệnh khẩn cấp thiên tai đối với công trình trên. 

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị 

liên quan bố trí kinh phí để Sở Giao thông vận tải thực hiện. 

Điều 3. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính, Giám 

đốc Sở Giao thông vận tải và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (đ/b); 

- VP thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và 

Phòng thủ dân sự tỉnh (đ/b);  

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 

- Lưu: VT, HTKT, KTTH, NNTN.NVH. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 

 


		2023-12-01T17:13:56+0700


		2023-12-03T19:42:41+0700


		2023-12-04T10:29:45+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:29:49+0700


		2023-12-04T10:29:59+0700


		2023-12-04T10:30:04+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:30:10+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:30:14+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:30:19+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:30:24+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:29:29+0700


		2023-12-04T10:31:09+0700




